

簡明財務報告附註

1. 編製基準

簡明財務報告乃根據歷史成本慣例遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港會計師公會頒布之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製，惟並未就截至二零零零年七月一日或之後止會計期間首個中期財務報告之簡明綜合現金流量表提呈比較數字，而該等不符合會計實務準則第25號之處理乃為上市規則容許。

2. 主要會計政策

所採納之會計政策與本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度已審核年度財務報表所採納者一致。

3. 分類資料

	營業額		營運應佔（虧損）溢利	
	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 一月一日至 二零零零年 六月三十日 千美元	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 一月一日至 二零零零年 六月三十日 千美元
按業務劃分				
生產及銷售：				
木芯板	11,720	19,210	(634)	281
刨花板	3,541	7,726	328	960
傢具	—	9,232	—	482
膠合板產品	209	480	(34)	(200)
其他	2,011	4,667	20	(875)
	<u>17,481</u>	<u>41,315</u>	<u>(320)</u>	<u>648</u>
按地域劃分				
中華人民共和國 （不包括香港）（「中國」）	16,549	29,982	(383)	(36)
美利堅合眾國	—	9,080	—	584
其他地區	932	2,253	63	100
	<u>17,481</u>	<u>41,315</u>	<u>(320)</u>	<u>648</u>

4. 其他收入

	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 一月一日至 二零零零年 六月三十日 千美元
其他收入包括：		
利息收入	24	7
增值稅退還款項(附註)	839	817
其他營運收入	714	596
	<u>1,577</u>	<u>1,420</u>

附註：若干於中國成立之附屬公司在生產木材製品時須用環保原材料。根據監管處理該等附屬公司增值稅(「增值稅」)之有關規定及規例，於截至二零零一年六月三十日止六個月，該等附屬公司獲得共839,000美元(二零零零年一月一日至二零零零年六月三十日：817,000美元)之增值稅退稅。

5. 行政費用

行政費用中包括261,000美元(二零零零年一月一日至二零零零年六月三十日：951,000美元)之呆壞賬撥備。

6. 經營(虧損)溢利

期內，經營(虧損)溢利已扣除本集團物業、廠房及設備之折舊2,647,000美元(二零零零年一月一日至二零零零年六月三十日：2,935,000美元)後列賬。

7. 重組產生之收益淨額

該等收益乃本集團若干往來銀行及香港一家財務機構的清盤人(「債權人」)，根據本公司與債權人就重組計劃(「重組計劃」)其中一部分而訂立的妥協協議所豁免若干貸款及應計利息扣除法律及專業費用後之數額。重組計劃已獲股東於二零零一年三月二十三日舉行的股東特別大會上批准，有關詳情載列於二零零一年二月五日就重組發出之通函。

8. 提供予聯營公司之銀行擔保作出之虧損準備撥回

有關準備乃就若干聯營公司於截至一九九九年十二月三十一日止財政年度所獲銀行擔保而作出。繼重組計劃於二零零一年三月三十日完成後，擔保已獲解除，而就此作出之準備亦撥回本集團收益表。

9. 稅項

	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 一月一日至 二零零零年 六月三十日 千美元
稅項(開支)收入包括：		
現行稅項		
本公司及附屬公司：		
香港利得稅(附註 a)	—	—
中國所得稅(附註 b)	(45)	(156)
	<u>(45)</u>	<u>(156)</u>
聯營公司：		
中國所得稅(附註 b)	(50)	—
	<u>(50)</u>	<u>—</u>
遞延稅項		
本公司及其附屬公司	(83)	60
	<u>(178)</u>	<u>(96)</u>

附註：

- (a) 本公司及其於香港註冊成立之附屬公司於本期並無應課稅溢利，故並無為香港利得稅作出準備。
- (b) 作為中外合資經營企業，於中國成立之附屬公司及聯營公司在首兩個獲利年度獲豁免繳付中國所得稅，而其後三個年度之所得稅率獲寬減50%。中國所得稅乃參照該等附屬公司及聯營公司之估計應課稅溢利按適用稅率計算。
- (c) 本集團於本期並無重大未撥備之遞延稅項。

10. 每股盈利(虧損)

每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按下列資料為基準計算:

	二零零一年 一月一日至 二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 一月一日至 二零零零年 六月三十日 千美元
就計算每股基本及攤薄盈利(虧損) 之盈利(虧損)	28,881	(4,347)
	股份數目	
就計算每股基本盈利(虧損) 之普通股加權平均數	3,833,224,383	828,448,317
攤薄認股權證之影響	113,014,094	
就計算每股攤薄盈利 之普通股加權平均數	3,946,238,477	

由於行使尚未行使購股權會導致每股虧損減少，因而並無提呈二零零零年一月一日至二零零零年六月三十日期間之每股攤薄虧損。

11. 增置物業、廠房及設備

期內，本集團動用約490,000美元(二零零零年一月一日至二零零零年六月三十日：1,017,000美元)購入物業、廠房及設備。

12. 應收貨款及其他應收款項

本集團奉行給予貿易客戶90日賒賬期之優惠政策。

於二零零一年六月三十日，應收貨款及其他應收款項之結餘包括8,936,000美元(二零零零年十二月三十一日：7,462,000美元)之貿易債項。於結算日之應收貨款按賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 十二月三十一日 千美元
0-90日	7,250	5,940
91-180日	1,292	1,256
超過180日	394	266
	<u>8,936</u>	<u>7,462</u>

13. 應付貨款及其他應付款項

於二零零一年六月三十日，應付貨款及其他應付款項之結餘包括5,614,000美元（二零零零年十二月三十一日：3,434,000美元）之應付貨款。於結算日之應付貨款按賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 千美元	二零零零年 十二月三十一日 千美元
0-90日	4,344	2,067
91-180日	66	263
超過180日	1,204	1,104
	<u>5,614</u>	<u>3,434</u>

14. 股本

	股份數目	金額 千美元
法定：		
於二零零一年一月一日		
每股面值0.02美元之普通股	5,000,000,000	100,000
因於二零零一年三月二十三日		
削減普通股面值由每股0.02美元		
至每股0.001美元而增加之股份數目	95,000,000,000	—
	<u>100,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
於二零零一年六月三十日		
每股面值0.001美元之普通股	<u>100,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
	股份數目	金額 千美元
已發行及繳足：		
於二零零一年一月一日		
每股面值0.02美元之普通股	828,448,317	16,569
於二零零一年三月二十三日		
削減已發行普通股面值由每股		
0.02美元至每股0.001美元	—	(15,741)
根據重組計劃發行每股0.001美元之股份	5,422,564,000	5,423
每股0.001美元之參與股份	539,178,317	539
根據行使認股權證發行每股0.001美元		
之股份	18,076,744	18
	<u>6,808,267,378</u>	<u>6,808</u>
於二零零一年六月三十日		
每股面值0.001美元之普通股	<u>6,808,267,378</u>	<u>6,808</u>

根據於二零零一年三月二十三日舉行之股東特別大會通過之一項特別決議案，每股已發行股份之面值已由0.02美元削減0.019美元至0.001美元。本公司之16,569,000美元已發行股本因而削減15,741,000美元至828,000美元。該項削減產生之盈餘15,741,000美元已於本公司之虧絀中撇銷。

15. 儲備

	股份溢價 千美元	資本儲備 千美元	認股權證		資本贖回		累積虧損 千美元	總額 千美元
			儲備 千美元	一般儲備 千美元	匯兌儲備 千美元	儲備 千美元		
於二零零零年一月一日	26,428	740	—	2,405	(379)	4	(49,464)	(20,266)
轉撥自累計虧損	—	—	—	262	—	—	(262)	—
折算附屬公司及 聯營公司業務 產生之滙兌差額	—	—	—	—	(1,150)	—	—	(1,150)
附屬公司出售及 分開報賬	—	(24)	—	(936)	783	—	—	(177)
年度虧損淨額	—	—	—	—	—	—	(10,349)	(10,349)
於二零零一年一月一日	26,428	716	—	1,731	(746)	4	(60,075)	(31,942)
轉撥自累計虧損	—	—	—	331	—	—	(331)	—
折算附屬公司及 聯營公司業務 產生之滙兌差額	—	—	—	—	522	—	—	522
於二零零一年 三月二十三日 削減資本由 每股0.02美元 至每股0.001美元	—	—	—	—	—	—	15,741	15,741
發行新股及認股權證產生 之股份溢價	11,935	—	3,652	—	—	—	—	15,587
兌換認股權證	78	—	(49)	—	—	—	—	29
期內溢利淨額	—	—	—	—	—	—	28,881	28,881
於二零零一年 六月三十日	38,441	716	3,603	2,062	(224)	4	(15,784)	28,818

16. 結算日後事項

- (a) 本集團其中一家聯營公司天津福津木業有限公司(「天津福津」)接獲其往來銀行就償還約人民幣73,600,000元之銀行貸款向其提出訴訟。該等貸款由另一聯營公司天津福家家具有限公司(「天津福家」)提供部分擔保。天津福津及天津福家均正就重組天津福津的借貸及重新安排天津福家授出之擔保與天津福津的往來銀行磋商。於本報告日期,磋商尚未達成,而由於本集團於二零零一年六月三十日所佔天津福家的資產淨值3,317,880美元就該項訴訟構成之影響須視乎磋商結果而定,因此,債權人認為目前就有關事項作出調整並不可行。

- (b) 於二零零一年八月二十日，本公司與Global Innovation Investment Limited（「GIIL」）訂立一項認購協議，據此，本公司有條件同意以認購價每股0.04港元向GIIL配發及發行總額790,000,000之新股。股份認購已於二零零一年九月三日完成。